3

[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
______________________________________________________________________

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«24» сентября 2024 года № 112                                                                      г. Камень-на-Оби

В связи с поступлением проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Каменском районе Алтайского края»;  на основании пункта 3.0 раздела 2 плана работы Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 30.08.2024 № 105.
         1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Каменском районе Алтайского края».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 24 сентября 2024 года по 24 сентября 2024 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
          4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно –счетной палаты Каменского района Алтайского края Ковылину Наталью Николаевну
          5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Каменского района в разделе «Контрольно-счетная палата».
          6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Каменского района                                                     ______________   Н.Н. Ковылина

[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
________________________________________________________________________
24.09.2024 № 144/И2024                                                                      г. Камень-на-Оби

  Председателю Каменского
							        районного Собрания депутатов
							       А. С. Марину

Начальнику отдела по развитию      малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка и вопросам труда комитета Администрации Каменского района по экономическому развитию
                                                                    		О. Я. Зверьковой

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Каменском районе Алтайского края»

Контрольно-счетной палатой Каменского района Алтайского края  на основания  статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации; статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате Каменского района Алтайского края, утвержденного решением Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 29.03.2022 №12; стандарта  внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 08 «Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных программ муниципального образования Каменский район Алтайского края», утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 03.10.2023 № 5; распоряжения Контрольно-счетной палаты Каменского района от 24.09.2024 № 112.
Проектом постановления утверждается  муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Каменском районе Алтайского края» (далее – «муниципальная программа»).
Согласно проекту постановления ответственным исполнителем и разработчиком  программы является Комитет  Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию.
Соисполнители муниципальной программы Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по управлению имуществом и земельным правоотношениям; Общественный Совет по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Каменского района алтайского края (по согласованию); муниципальное унитарное предприятие «Каменская редакция газеты «Каменские известия» муниципального образования город Камень-на-Оби Алтайского края (по согласованию).
[bookmark: _GoBack]Муниципальная программа подпрограмм не имеет. Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025- 2027 годы без деления на этапы.

1. Анализ соответствия целей и задач муниципальной программы основным направлениям государственной политики Российской Федерации в соответствующей сфере

    Цели и задачи муниципальной программы сформированы в соответствии с приоритетами долгосрочного экономического развития Российской Федерации в области развития малого и среднего предпринимательства, обозначенными в документах Российской Федерации:
- Стратегия развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 №1083-р;
- Федеральный закон от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
-Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике»;
- Постановление Правительства Алтайского края от 02.03.202 №90 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае».

2. Анализ соответствия целей и задач муниципальной программы приоритетам социально- экономического развития Каменского района в соответствующей сфере

    Приоритеты муниципальной политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства, обозначенные в муниципальной программе, направлены на сохранение сбалансированности отраслевой структуры экономики Каменского района и на обеспечение стабильно высокого уровня занятости и роста качества жизни населения Каменского района, а также совершенствование личных профессиональных компетенций субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – «СМСП») в целях обеспечения роста конкурентоспособности Каменского бизнеса, участие в значимых для социально – экономического развития района проектах, и соответствуют основным приоритетным направлениям муниципального образования Каменский район Алтайского края.
     Целью муниципальной программы является обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и повышение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в социально- экономическое развитие Каменского района.
    Задачи муниципальной программы включают:
- Повышение качества инфраструктурного обеспечения поддержки СМСП;
-Обеспечение имущественной поддержки СМСП и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;
- Предоставление муниципальных преференций товаропроизводителям – СМСП, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход» при размещении нестационарных торговых объектов;
- Развитие взаимодействия органов местного самоуправления и предпринимательского сообщества, проведение семинаров, ярмарок, смотров – конкурсов, а также популяризация предпринимательской деятельности, в том числе среди молодежи;
- Поддержка приоритетных видов деятельности малого и среднего предпринимательства на территории Каменского района.

3. Анализ структуры и содержания муниципальной программы

               Структура и содержание муниципальной программы выстроены логически и соответствуют требованиям, установленным Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Каменского района от 06.10.2021 №800.
          В целом, цель муниципальной программы, ее задачи, индикаторы и мероприятия взаимно согласованы.
         Предлагаемый перечень мероприятий будет способствовать решению обозначенных задач, показатели отражают результативность и качество реализации задач проекта муниципальной программы.

4. Анализ финансирования муниципальной программы

Проектом постановления предусматривается объем финансового обеспечения муниципальной программы на весь срок ее реализации 240,0 тыс. рублей:
2025 год-70,0 тыс. рублей
2026 год – 80,0 тыс. рублей
2027 год 90,0 тыс. рублей
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете района на очередной финансовый год и на плановый период.

4. Выводы и предложения

 По результатам проведенной финансово – экономической экспертизы, Контрольно - счетная палата Каменского района отмечает целесообразность и актуальность подготовленной муниципальной программы.
 Согласно пункту 3.4. части 3 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Каменского района от 06.10.2021 №800, участники муниципальной программы согласовывают проект муниципальной программы в части касающейся реализуемых ими мероприятий. В нарушении данной нормы, проект постановления согласований с соисполнителями муниципальной программы не имеет.
   На основании вышеизложенного, Контрольно – счетная палата Каменского района предлагает:
1. Ответственному исполнителю - Комитету  Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию:
- при разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Каменского района  строго руководствоваться Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Каменского района от 06.10.2021 №800;
- обеспечит согласование муниципальной программы с соисполнителями в части касающейся реализуемых ими мероприятий;
2. Администрации Каменского района Алтайского края –утвердить проект постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Каменском районе Алтайского края» с учетом замечаний и предложений, указанных в настоящем Заключении.

	Председатель Контрольно-счетной палаты Каменского района

Н.Н. Ковылина

image1.png